
          
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOLEDO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 04/2024 

 
 

PARECERES DOS RECURSOS 
 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade do Centro-
Oeste - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos 
recursos do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Toledo-
PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.  
 
 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a 
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos 
que não tenham interposto recurso. 
 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 

QUESTÃO 01 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão pede que 
se assinale a alternativa incorreta. A alternativa A é correta de acordo com o 
título, o segundo parágrafo do texto e os seguintes trechos “Com o celular na 
mão, as pessoas vão poder caminhar nas duas rotas literárias” e “a 
iniciativa impulsiona o desenvolvimento econômico nas regiões turísticas”.  
 

A alternativa B é a incorreta de acordo com os seguintes trechos “Com 
audioguias disponíveis on-line, a iniciativa da Embratur (Instituto Brasileiro de 
Turismo), em parceria com as startups Glocal Audio Guide e Que mais tem lá? 
(QMTL)” e “Com o celular na mão, as pessoas vão poder caminhar nas duas rotas 
literárias e descobrir o que há de nossa literatura pelas ruas da nossa cidade, 
entender a riqueza cultural, histórica e literária que está por trás de cada ponto”.  

 



          
 
 

A alternativa C é correta de acordo com o terceiro e quinto parágrafos do 
texto. A alternativa D é correta de acordo com o penúltimo parágrafo do texto. 
Por fim, a alternativa E é correta de acordo com o sexto parágrafo do texto. 
 
 
QUESTÃO 05 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o advérbio 
“claramente” pode ser classificado tanto como de afirmação como de modo.  
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da Língua 
Portuguesa. São Paulo: Editora Saraiva, 1999. 
 
 
QUESTÃO 07 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o mero erro 
mencionado não interfere na correta interpretação e resolução da questão, haja 
vista o enunciado seguir o mesmo modelo das outras questões da prova.  
 

 
MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 
QUESTÃO 13 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
 
A questão trata de aumentos sucessivos, e não de juros compostos ou simples, 
desta forma temos: 
 
1000 + um aumento de 3% = 1000 x 1,03 = 1030 
 
Agora o produto passa a ter valor de 1030 e teve mais um aumento de 2% 
1030 x 1,02 = R$ 1050,60. Altenativa correta letra D. 



          
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

FARMACÊUTICO 
 

QUESTÃO 30 - GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apenas a alternativa 
B está incorreta. 
 

A via transdérmica não é sempre utilizada para medicamentos em altas 
doses e geralmente não tem início de ação imediato. Essa via é usada para 
liberação controlada e contínua de medicamentos em doses baixas a 
moderadas, como em adesivos de nicotina ou de contraceptivos. O início de ação 
tende a ser mais lento, devido à barreira da pele. 

 
Sobre a alternativa E: No contexto da frase, titulação refere-se ao ajuste 

gradual da dose de um medicamento administrado até alcançar o efeito 
terapêutico desejado, com o menor risco de efeitos adversos. Essa prática é 
especialmente importante em medicamentos administrados por via 
intravenosa, já que essa via permite controle rigoroso e ajustes imediatos da 
dose. 

 
Exemplos na prática: 
 
1. Medicamentos para controle da pressão arterial: Drogas como nitroprussiato 
de sódio podem ser administradas por via intravenosa, permitindo que a dose 
seja ajustada gradualmente com base na resposta do paciente. 
2. Analgesia controlada: Em anestesia ou analgesia intravenosa, as doses são 
tituladas para atingir o alívio da dor sem induzir efeitos colaterais graves, como 
depressão respiratória. 
 
A titulação é crucial em situações onde: 
 
- É necessário um efeito rápido. 
- Os efeitos do medicamento precisam ser monitorados em tempo real. 
- Existe uma janela terapêutica estreita (diferença pequena entre a dose eficaz e 
a dose tóxica). 



          
 
 

Portanto, a via intravenosa é a preferida nesses casos, pois permite que os 
ajustes de dose sejam feitos de maneira imediata e precisa, assegurando eficácia 
e segurança. 
 
Referência Bibliográfica: Katzung, B. G., & Trevor, A. J. (2021). Basic & Clinical 
Pharmacology (15th ed.). McGraw-Hill Education. 
 
Rang, H. P., Dale, M. M., Ritter, J. M., Flower, R. J., & Henderson, G. (2019). Rang 
and Dale's Pharmacology (9th ed.). Elsevier. 
 
Goodman & Gilman's: The Pharmacological Basis of Therapeutics (13th ed., 
2018). McGraw-Hill Education. 
 
Brunton, L. L., Hilal-Dandan, R., & Knollmann, B. C. (Eds.) (2018). Goodman & 
Gilman's Manual of Pharmacology and Therapeutics (2nd ed.). McGraw-Hill 
Education. 

 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL T20 PSS 
 

QUESTÃO 21 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a resposta correta 
indicada pelo gabarito foi comprometida pelos dados contidos na assertiva III. 
 
Referência Bibliográfica:  
BRASIL, MEC. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Brasília, 1996.  

 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL T40 PSS 
 

QUESTÃO 21 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a resposta correta 
indicada pelo gabarito foi comprometida pelos dados contidos na assertiva III. 
 
Referência Bibliográfica:  
BRASIL, MEC. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Brasília, 1996.  



          
 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM I PSS 
 

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Soro Fisiológico - 
NaCl 0,9% é padrão-ouro para irrigação/limpeza de feridas. 
  
[...] Considerando as demais alternativas da questão 40, a (ALTERNATIVA D) é a 
ÚNICA correta. 
  
[...] Soro Fisiológico - NaCl 0,9% não é complemento nutricional, 
independentemente do perfil clínico do paciente e/ou faixa etária; também não 
é desinfetante de quaisquer superfícies. 
  
[...] De fato, a solução injetável de Cloreto de Sódio 0,9% é utilizada para o 
restabelecimento de fluido e eletrólitos; porém não há alternativas 
considerando esta opção. 
  
[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas 
interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise 
adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.  
 
Referência Bibliográfica: DOMANSKY, R.C.; BORGES, E.L. Manual para prevenção 
de lesões de pele: recomendações baseadas em evidências. 2. ed. Rio de Janeiro: 
Editora Rubio, 2014.  
IRION, G.L. Feridas novas, abordagens, manejo clínico e atlas em cores. Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan, 2012.  
MALAGUTTI, W. Feridas: conceitos e atualidades. 1. ed. São Paulo/SP: Martinari, 
2015.  
POTTER, P. A.; PERRY, A. G. Fundamentos de Enfermagem. 2004. 
SMELTZER, S.C.; BARE, B.G.. Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica. 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 



          
 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM T8-ESF PSS 
 

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Soro Fisiológico - 
NaCl 0,9% é padrão-ouro para irrigação/limpeza de feridas. 
  
[...] Considerando as demais alternativas da questão 40, a (ALTERNATIVA D) é a 
ÚNICA correta. 
  
[...] Soro Fisiológico - NaCl 0,9% não é complemento nutricional, 
independentemente do perfil clínico do paciente e/ou faixa etária; também não 
é desinfetante de quaisquer superfícies. 
  
[...] De fato, a solução injetável de Cloreto de Sódio 0,9% é utilizada para o 
restabelecimento de fluido e eletrólitos; porém não há alternativas 
considerando esta opção. 
[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas 
interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise 
adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.  
 
Referência Bibliográfica: DOMANSKY, R.C.; BORGES, E.L. Manual para prevenção 
de lesões de pele: recomendações baseadas em evidências. 2. ed. Rio de Janeiro: 
Editora Rubio, 2014.  
IRION, G.L. Feridas novas, abordagens, manejo clínico e atlas em cores. Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan, 2012.  
MALAGUTTI, W. Feridas: conceitos e atualidades. 1. ed. São Paulo/SP: Martinari, 
2015.  
POTTER, P. A.; PERRY, A. G. Fundamentos de Enfermagem. 2004. 
SMELTZER, S.C.; BARE, B.G.. Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica. 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


